EGY FELSÉGSÉRTÉSI PÖR  
- TÖRTÉNETÉHEZ.

Közli: K . P app M iklós.

(Folytatás.)

Sacratissima Caesarea Regiaque et Cat 
holica Majestas, Domine Domine naturaliter 
Clementissime, Benignissime!

Inter alias Benignissimas Majestatis Ve­
strae Sacratissimae Resolutiones, quibus etiam 
occasione proxime evolutorum Principatus 
hujus sui Haereditarii Comitiorum vel inter 
arduas, easque gravissimas pro salute et in­
columitate Regnorum et Provinciarum suarum 
curas, hujus etiam principatus emolumento 
clementissime prospicere dignata est, intel­
leximus nos quoque Proceres et Nobiles in 
Transylvania, Partibusque eidem incorporatis 
Reformatae Religioni addicti, Benignam Ma­
jestatis Vestrae Sacratissimae de erigendo 
novo in hoc suo Principatu Provincialis ex­
actoratus officio mentem, eamque Sacratissi­
mae Vestrae Majestatis in contribuentem 
plebem sollicitudinem prorsus paternam, om­
nes Trium Nationum et Receptarum in T. an- 
sylvania Religionum Status et Ordines de­
misse exosculati, promptissimo statim animo, 
omnem in excquendis Majestatis Vestrae 
jussis collocavimus operam, et reliquis muta 
unione, ac consiliis perfectis, ubi ad candi­
dationem subjectorum a d . hoc officium ido­
neorum deventum fuisset, non defuimus qui­
dem concives nostros Catholicae Religioni 
addictos officiosissime requirere, quatenus 
exiguum istud Praesidis Exactoratus Officium 
Nostratibus relinquere, et Candidatos e nostra

' saltim Religione seligere ne gravarentur, si­
quidem aliarum Cardinalium ceu Gubernato­
ris, Cancellarii Aulici, Praesidentis Statuum, 
Praesidis Tabulae Regiae et Supremi Pro­
vincialis Commissarii officia et dignitates in 
Catholicis vélut accumulata sin t, ut virtute 
Sacri Diplomatis, illudque subsecutae Reso­
lutionis Alvincianae dictae, inter duas Reli­
giones Catholicam et Reformatam, paritas 
officiorum quorumlibet observanda veniret. 
Urgebamus id etiam fraternis obtestationibus, 
ut ad observandam praeci tatam duarum Re- 
ligionum in officiis gerendis paritatem, pro 
Districtualibus Commissiariis proxime pro­
jectatis ne praesentarentur ex utraque Reli­
gione, sed ipsimet concives nostri Catholici 
relinquerent alterutram nationum, Hungari- 
cam videlicet vel Siculicam nostratibus, alte­
ram vero sibi ipsis, videbanturque plurimi 
illorum postulatis nostris assentiri velle, ni­
hilominus ad haec etiam officia peracta est, 
ut eventus docuit, Candidatio et praesentatio 
utriusque Religionis, relicto’ nobis unico cursu 
ad Thronum Sacratissimae Majestatis Vestrae 
justitia et aequitate non minus ac Clementia 
fultum, tanquam Sacram anchoram, refu­
gium, rerumque nostrarum tutamen et prae­
sidium.

Ad pedes igitur Majestatis Vestrae Sa­
cratissimae provoluti, Majestatem Vestram 
Sacratissimam humillime oramus , dignetur 
Majestas Vestra fidelissimum sibi subditorum 
Procerum et Nobilium Transylvaniae Refor­
matae Religioni addictorum, omnibus Cardi­
nalibus Provinciae hujus dignitatibus, ‘ imo 
aliorum etiam Officiorum paritate carentium 
preces paterno suo cordi sumere, candida- 
tionemque ratione Officiorum nostram in 
Diplomaticam aequalitatem jure postliminii 
revocare, eamque ita restaurare, ut nos, tum 
in Praesidis hujus Exactoratus, uniusque 
ejusdem Assessoris, nec non duorum Di- 
strictualium Commissariorum, tum vero alio­
rum, ceu Referendarii Cancellariae Majestatis 
Vestrae Transylvanico Aulicae, Registratoris 
Gubernialis, Requisitorum Capituli Albensis 
et Conventus a Colos-Monostor, officiorum 
videlicet adhuc vacantium, ac tam jure Di- 
plomatico, quam aliarum Resolutionum Ma­
jestatis Vestrae,'felicisque 'Recordationií Ma­

j Ö K T É N E T

jestatis Vestrae gloriosorum Praedecessorum 
intuitu nostrates concernentium, Clementis- 
sima pro Nostrae Religionis subjectis, de qüo- 
rum vice agitur, definitione consolari, u t ad 
ipsam Diplomaticam aequalitatem verbo Regio 
appromissam propius accedamus;

Et quia 'fratres nostri Catholicae Reli­
gionis nobis numero quidem 4onge pauciores, 
si autem officia inter eos tenentes atten­
dantur, longe plures sint, utpote qui in Con­
silio Majestatis Vestrae Sacratissimae, Gu- 
berniali Intimo septem,' in Tabula Regia 
Judiciaria novem, in , Praefecturis decem, in 
Commissariatu aUtem Provinciali quatuor 
subjectis gaudent, 'Nostra vero ex Religione 
in Consilio Intimo non ultra quam tres, in 
Tabula Regia quinque, in Praefecturis pa­
riter quinque, in Commissariatu áutem et 
Cancellaria Majestatis Vestrae Sacratissimae 
Aulico-Transylvanica excepto unico Cancel- 
lista prorsus nulli habentur. Cum tamen 
innumera dentur Procerum et Nobilium Re­
formatorum in fide et fidelitate erga Maje­
statem Vestram Sacratissimam nulli secun­
dorum, ad servitia Majestatis Vestrae Sacra­
tissimae et communem patriae salutem pro­
curandam dotibus ad id necessariis insignita 
subjecta, Majestatem Vestram Sacratissimam 
per paternum erga hanc patriam et parem 
in omnes fideles sibi subditos cujuscunque 
Religionis Receptae affectum, perque Sacri 
Diplomatis Resolutionumque suarum Glorio- 
sorumque Praedecessorum Clementissimain so­
litam observantiam suplices oramus, dignetur 
Vestra Majestas Sacratissima tam per praemis­
sorum benignissimam 'Resolutionem, quam eti­
am Praefecturae Comitatus Szolnok Interioris 
nunc vacue existentis Religionis Reformatae 
subjecto collationem, nostri quoque aequalem 
cum Catholicis Nostris co»civilus rationem 
habere, benignissime demonstrare. :

Movebunt ad tantam Clementiam Ma­
jestatem Vestram Sacratissimam et propen­
sissimum ad misericordiam' cor ejusdem, ad 
erigendos et consolandos > aeque, nos ac- fratres 
nostros Catholicos, subversantes etiam boni 
publici rationes, cum ,primis quidem , ratione 
Praesidii Exactoratus, dum Supremo 
missario iProvincialiiihac vice vCatholico éxi- 
stente, res .ipsaisecum iferre -videretur,

Í L A P Q f t .  §lS
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formatae Religionis Procerem aliquem Ex­
actionis Praesidem contra rotularium quasi 
Coramissariatus, in quo principaliter consistere 
videtur publicum patriae commodum, per Ma­
jestatem Vestram Sacratissimam Clementis­
sime decerni et denominari. Nos vero Sacra­
tissimae Majestatis Vestrae Clementiam et jus­
titiam.exosculant.es, aeternis servitiis, ipsaque 
sangyini3 profusione devotissime, emorimur,

( Majestatis Vestrae Sacratissimae

humillimi perpetuoque fideles.
• subditi et servi, proceres et ma­

gnates in Transylvania Religioni 
Reformatae addicti.

Suae Majestati exhibendum formari.

Non possum hic a me impetrare, quin 
referam, formato scilicet taliter et meo qua 
Deputati nomine suplici libello, ut et publico 
Statuum Reformatorum Gravamine, obser­
vasse per omnia instructionem, consequenter 
antequam Sacratissimae Majestati de genu 
porrigerem, Excellentissimo Domino Tran- 
sylvaniae Cancellario communicare debuisse.

Haec tamen ut declinarem, multae me 
rationes movebant, verum ne vel praescri­
ptam mihi instructionem violarem, vel tanti 
viri incurrerem animadversionem, communi­
care prius constitui, hoc fine vicibui binis 
Excellentissimum Dominum Cancellarium con­
venire volebam, partim non admissus per 
eum, partim aliorum praesentia impeditus, 
fine excidi, sicque quod studium superare 
non poterat, fortuna mihi Consilium probavit. 
Communicaveram tamen transmissum ex Tran­
sylvania Status Reformatorum Libellum, an­
tequam et meam instantiam et Communia 
adornarem Gravamina.

Proinde 21-a 9-bris praemissa prius per­
oratione:

Augustissime Imperator, Princeps Haeredi- 
tarie! Clementissime!

Jam per quinque menses ad pulveres 
pedum Vestrae Majestatis Sacratissimae 
prostratus, nomine incaptivatorum humillime 
suplico.

Clementissime Domine! Commissio finita 
est, acta 'Commissionis transoyssa sunt, ex-

pectantque Supreman Vestrae Majestatis Sa­
cratissimae absolutoriam sententiam.

Dignetur igitur Vestra Majestas Sacra­
tissima, in Excelsa sua ministeriali Confe­
rentia, eadem revlleri, innocentes absolvere, 
Delatorem vi legum patriarum punire, i n - ' 
captivatos legali satisfactione, ut et Communem 
Reformatorum Statum, qui intuitu horum 
pati debuit, suis in gravaminibus benignis­
sime exaudire, quantocyusque consolari.

Hoc fine et publica Reformati Status 
Gravamina, cum id mihi expresse injunctum 
sit, et simul pro incaptivatorum consolatione, 
meum adjungo suplicem libellum, id vel ma­
xime a pietate Vestrae Majestatis Sacra- 
tisi imae humillime suplicans, ut eadem Be­
nigne perlegere, atque juxta eorundem con­
tenta nos omnes consolari dignetur.

Tam Generalia Status, Reformati Gra­
vamina, ut et publico nomine transmissum 
suplicem, quam meum qua Deputati humil­
lime exhibui libellum , p a u c is  Sacratissima 
Majestas respondere dignata estCurabimus 
adhuc, inquit revideri negotium.

22-a igitur 9-bris Excellentissimum 
Dominum Cancellarium adire, eidemque in 
paribus ea omnia quae Suae Majestati exhi­
bueram, porrigere non intermisi.

Egi tunc paucis cum Excellentissimo 
Domino Cancellario, nisi quod et publica 
Reformatorum gravamina et incaptivatorum 
causam commendarem.

Ab .eodem contuli me ad Aulae mini­
stros, quibus eadem formalitate omnia com­
municavi, identidem et incaptivatorum causam, , 
et communia ingeminando gravamina, imo 
hac ex ratione etiam status urgere, commu- 
nemque Reformatorum Consolationem, quae 
maximam publico tranquillitatem conciliatura 
est, solicitare non neglexi. Verum in hoc 
postremo puncto nemo mihi spem erexit, 
quin potius omne3 et singuli ad haec vel 
obmutescere, vel displicentiam testari visi 
sunt.

- E t apertius et confidentius agere me- 
cum Excelsi Consilii Bellici Referendarius, 
Illustrissimus Dominus de Weber ■ ostendit, 
qui ut a Religiosis abstinerem, nec eadem 
incaptivatorum causae admiscerem, svadere 
non destitit,;verum praescriptae ego instru-
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ctioni inhaerens ab eadem ne latum unquem 
recedere constitui, prout eadem et simul et 
quantum potui, fervide ubique adursi.

Cum interea Excellentissimum Transyl- 
vaniae Cancellarium exhibita scripta perle­
gisse, conjicerem, eundem, ut. quid de illis 
sentiret perciperem, rursus adire, formatis- 
que variis sub coloribus discursus materiis, 
tandem eo deducere mihi licuit, üt non so­
lum animi sui sensa mihi ederet, verum et 
illud, quod in hac materia futurum esset, 
non obscure conjicere, et quasi providere 
possem.

Expostulabat subinde, cur non secum, 
quam Suae Majestati exhiberentur, commu­
nicata essent? immutare multa, non nulla 
vero plane omittere voluisset, id quod jam 
in antecessum futurum et ipse autumabam, 
et ob hanc plane rationem occasionem de­
clinandi studio captabam, aut enim rece­
dendum ab instructione, consequenter ipsa 
Status Reformati gravamina subticenda erant, 
aut posthabitis ejusdem Consiliis, censu­
ram et ejusdem animadversionem subire 
debebam.

Verum me binis adiisse vicibus, eo 
'semper animo, ut priusquam Suae Majestati 
exhiberem communicare possem, ast variis 
Excellentissimum Cancellarium detentum oc­
cupationibus dum alloqui non potuerim, et 
ipsam communicationem impeditam, et me 
extra culpam fuisse, id quod ipsum vel ma­
xime male habuit

Peregrinus videbatur esse Citatus Comp.
• Const. Part. 3. Tit. 12. Art. 2-dus ,quem non 
nisi dum adhuc juribus operam daret, se 
legisse recordabatur, me vero id imposterum 
poenituit, quod eundem Articulum de verbo 
ad verbum in suplicem libellum non transtu­
lerim, quod cum brevitati studuissem, sponte 
'facere neglexi.

(Vége következik.)

EGY ADA T A CZÉHEK TÖ R ­
TÉNETÉHEZ.

NOS GÁBRIEL Dei gratia Sacri Ro­
mani Imperii et Transylvaniae Princeps, Par­
tium Regni,Hungáriáé Dominus, Siculorum

Comes ac Oppoliae, Ratiboriaeque Dux. Me­
moriae commendamus tenore praesentium sig­
nificantes, quibus expedit universis. Quod Fi­
deles Nostri Prudentes ac Circumspecti Lu* 
cas B o r b é l y  J u n i o r  et M i c h a e l  simi­
liter B o r b é l y  Jurati Senatores Civitatis No­
strae M a r o s Y á s á r h e l y ,  suis ac univer­
sitatis Cehae confraternitatis et societatis 
Chyrurgorum Magistrorum sive Barbitonso- 
rum ejusdem Civitatis Nostrae Maros Vásár­
hely nominibus et in personis exhibuerunt 
nobis ac praesentaverunt litteras quasdam 
Prudentium similiter ac Circumspectorum 
S t e p h a n i  S z ő c s  senioris Judicis Primarii, 
caeterorumque Juratorum Civium ac Sena­
torum ejusdem Civitatis nostrae Maros Vá­
sárhely testimoniales, et ex parte certorum 
aliorum rituum Czaehe Indulgentionales, in 
simplici papyro patenter confectas et ema­
natas, sigilloque ejusdem Civitatis majori, ab 
inferiori earum margine in cera rubra im- 
pressive communitas e t roboratas, quibus me­
diantibus iidem Judex et Jurati Cives ac Sena­
tores, de litteris super Caehaseuconfratemitate 
Magistrorum Chyrurgorum seu Barbitonsorum 
Civitatis suae privilegialibus, per Serenissi­
mum quondam optimae recordationis Sigi s -  
m u n d u m  B a t h o r i  Principem alias Regni 
nostri Transylvaniae induitis et concessis tes­
timonium ferre et perhibere, ac licet eaedem 
litterae privilegiales subsecutis ab eo dis- 
turbiorum temporibus amissae fuerint, pari­
bus tamen earundem modo repertis, quidam 
in eodem Senatu superstites paria illa origi­
nalibus conformia recognovisse fidemque illis 
conciliasse, ac insuper modos et ritus in eadem 
Caeha seu confratemitate observandos in prae- 
citatis litterarum paribus specificatos et cla­
rius denotatos iidem Judex, Cives et Sena­
tores aliis etiam nonnullis ritibus, articulis, 
modis et ordinibus aeque observandis justis 
ac legitimis pro moderni et secuturi etiam 
temporis ratione ad nostram confirmationem 
gratiosam auxisse dignoscebantur, tenorisin* 
frascripti. Vnde supplicaram exstitit nobi* 
pro partibus et in personis eorundem Ma­
gistrorum Chyrurgorum sive barbitonsorum 
dictae Civitatis nostrae M a r o s  V á s á r h e l y ,